VENDIM
Nr.147, daté 21.3.2007

PER CILESINE E LENDEVE DJEGESE, BENZINE DHE DIEZEL

Né mbéshtetje t€ nenit 100 1€ Kushtetutés dhe t€ pikés 5 € nenit 10 t€ ligjit nr.8897, daté
16.5.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, me propozimin e Ministrit & Mjedisit, Pyjeve dhe
Administrimit t¢ Ujérave, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Né territorin e Republikés sé Shqipérisé lejoliet vetém tregtimi i benzings pa plumb, gé, né
nomenklaturén e mallrave, pérshkruhet né kodet CN 27101141, 27101145, 27101149, 27101151 dhe

27101159 dhe gé plotéson kérkesat e pércaktuara né aneksin 1, gé i bashkeélidhet kétij vendimi.

2. Né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, duke filluar nga data 1 janar 2009, do € lejohet, pér
pérdorim né automjetet rrugore dhe gjeneratorét, vetém tregtimi i léndés djegése diezel, q&, né
nomenklaturén e mallrave, pérshkruhet né kodin 27101941, qé plotéson kérkesat e standardit shqiptar S
SH EN 590 ose té standardeve t€ tjera, t&€ barasvlefshme me t€, me pérjashtim té kushtit pér pérmbajtjen
e squfurit, si¢ parashikohet né aneksin 2, qé i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Nga data 1 janar 2009, pérmbajtja e squfurit né léndén djegése. pér motorét diezel. nuk
lejohet t€ kalojé 350 mg/kg.

4. Nga data 1 janar 2011, pérmbajtja e squfurit né léndén djegése. pér motorét diezel, nuk
lejohet té kalojé 10 mg/kg.

5. Duke filluar nga data 1 janar 2009, té gjitha pikat e shitjes duhet t& reklamojné, garté dhe
dukshém, pér blerésit:

a) pérputhjen e parametrave mjedisoré t& benzinés me standardin shqiptar S SH EN 228, né fuqi,
ose me standardet e tjera, € barasvlefshme me té;

b) pérmbajtjen maksimale, (& lejueshme (€ squfurit, si dhe pérputhjen e parametrave mjedisoré (&
diezelit me standardin shqiptar S SH EN 590 ose standardet e tjera, t€ barasvlefshme me té.

6. Testimi i ¢do parametri t€ béhet sipas metodave t€ testimit, si mé poshté vijon:

a) Pér benzinén-sipas standardit shqiptar S SH EN 228 ose standardeve t€ tjera, t€ barasvlefshme
me (&;

b) Pér diezelin-sipas standardit shqiptar S SH EN 590 ose standardeve t€ tjera t€ barasvlefshme
e (€.

7. Ngarkohen Ministri i Mjedisit. Pyjeve dhe Administrimit t€ Ujérave dhe Minisiri i
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés (€ miratojué udhézimin e pérbashkét pér mbledhjen dhe ruajtjen e
1€ dhénave, pér cilésing e benzinés dhe té diezelit.

8. Nése pas datés 1 janar 2009 evidentohen subjekte, g€ tregtojné léndé djegése, me cilési, qé
nuk respekton kérkesat e kétij vendimi, lénda djegése sekuestrohet. Inspektorati Qendror Teknik
pércakton destinacionin e léndés djegése té sekuestruar.

9. Ngarkohet Inspektorati Qendror Teknik pér ndjekjen e zbatimit t€¢ kétij vendimi dhe té&
udhézimit t& pércaktuar né pikén 7.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha



Aneksi 1

Parametrat e lejuar mjedisoré pér cilésiné e léndés di
[

Parametrat | imi
Njesia Limitet
Minimum akstmum
Numri | kerkuar | oktanit los B
Numri i oktanit per motorrin § -
Presioni i avullit ne periudhen ¢ veres Pa l60.0
Distilimiz ’
— pergindja ¢ avulluar ne 100 C P wiv 16,0 —
— perqindja ¢ avulluar ne 150 C P viv 75.0 —
Analiza ¢ hidrokarbureve:
— olefinat o viv e 180
— aromatiket o viv — 350
— benzene [ viv — 1.0
Permbajtja ¢ oksigjenit s mém [ 27
Oksigjenate _‘
. Yo viv — B
— metanal (agjente stabilizues ge duhen shtuar
= o viv — 5
— ¢tanol (agjente stabilizues mund te jene te nevojshem)
— alko-ol iso-propyl e viv — i
— alko-ol rert-butyl P viv - o
— alke-ol iso-butyl o viv — 0]
_ o viv -~ 15
~= elere mie permbajtie karboni 5§ ose me shume
— Oksigjenate te tera ™ “viv 103
P P . — I
ermbajtia e squiurit mekg 'Sﬂ {deri ne 31 Dhjetor 2008)
ngke 10 (1 Janar 2049)
Permbajtja ¢ plumbit o — 00s
Aneksi 2
Parametrat e lejuar mjedisoré pér cilésing e léndés djegése diezel
Parmmetrat Njesia Limitet
Mininmun Maksimmun
Numri i cetanit 51.0
Densiteni né 15% Kg/m' " 345
Pika e distilimit 95% C - 360
Hidrokarbure policiklike aromatike Sem/m - 11
mg/kg - 350 nga 01.01.2000 -

Pérmbajtja e squiurit
31.12.2010: 10 nga

01.01.2011

Mberrina karboni (mbi 10% mbeturina distilimi) | % (m/m) - 0.30
Pérmbajtje hiri % (m/m) - 0.01

Ndotja totale mg/ke " 24




Direktiven 9870/EC te Parlamentst Europian dhe te Keshillit e dates 13 Tetor
28121998, p.58) ¢ amenduar nga Direktiva ¢ Komisionit 2000071/EC e 7 Me

dhe Rregullosa (EC) nr.1882/2003 ¢ Parlamentit Europian dhe ¢ Keshillit

Me teitonn ¢ Republikes s& Shipénsé lejohet veem | Mem 271

Tabela ¢ Perputhshmérise 2y

se Projektvendimit per “Cilesine ¢ lendeve diegese benzine dhe diezel™ me

norit 2000 (1287, p.d6, date 14.11 2000},

1908 ne lidhjc me cilesine ¢ lendeve diegese

; Di

benzine dhe diczzl ge amendon Direktiven e Keshillis 93/12/EEC {00 350,
iva 2003/17EC ¢ Parlament
© 29 Shiatorit 2003,

it Eurapian dhe ¢ Keshillit e 3 Marsit 2003;

reglimi i benzins pa plumb, ¢ né nomenklatu ‘benzine” ninkupton ¢do vaj te avullueshem 1 synuar per
g‘;:g;“":;’;;‘:‘;‘ﬁ?l":;“";;g’:‘é;'ﬂ::ﬁ"m1 sn funksionimin ¢ motoreve me djegie 18 bréndshme me ndezje me
i 5 3 . | ngarkese polesh pozitive per ® autompeleve, 1 cilat bej
Kerkesat ¢ percakuara ne Ancksin 1, bastkelidhar ke picse né kodet CN ntonﬂ?n;';mms. 2910 1145, 200
veadimi 1151 dhe 2710 1150 (3),
Neni 31
Jo mé voné s data | janar 2000, Shictet Anstare do 1@ ndalging
| tregtimin ¢ benzines me plumb brénda tersitort te tyre.
Neni 32 e
Jo me vone se data | janar 2009, Shieler Anélare do 2
SiguIjne g¢ benzing pa plumb ¥ mund 1€ regtohet ne Lerritogin
©IyTE, velém nése éshie ni perputhie me specifikimin mjcdisor
1€ percakiuar n¢ Shiojcen 111, me peciashtim 1@ pembajtyes se
squfurit g¢ do i jete maksimumi 10 mgike,

2 Ne temitonn ¢ Republikts ¢ Shaiperist, duke filar nga | Neni 22 T - T I w——— htim 1 permbaitics e souforn T
data | Janar 2009, per PErdorin né automjetet rrugore dhe | “lendet djegese diesel * nénkuptajné produktet ¢ nafies Qe bejng L EI'::‘:]T::R :L::ﬁq:r ﬂ':“m;“ m;‘::q!:;‘aﬂ::ur
Eleneratorcl, do I ejohet velerm tregtimi 1 fendes diegese | piese né kein €3 2710 19 41 (2) dhe perdoren pér automicter sociale ekohesisht me vended antare. Proje parashik
diczel, qe ne e mallrave Pe | veldlevizese, sig referohen ne Direktivén TV 220(EEC dhe e ulke raduale ¢ permbaities s squfirit 4o ne | Jans
kodin 27101941, q& plotson kerkesat e Standarut | Dircktivin SRTEEC, kerkon direktiva),

Shqiptar § SH EN 590 ose StAndarie @ tera 1& | Neni d/l/e Kerkesae dircklives per permbajtjen squiurit ne mase
barazviefshme me €, me perjashtim 1@ kushtit 1c lidhu | Jo me vené se data | janar 2009, duke iu referuar dispozitave 1€ 1 mglkg dote plotesohet ne 1 Janar 201 |
me itjen ¢ squifurit, sig parash né Ancksin 2, | Nerit 9iliia), Shtetet Anetare do e sigurojné qe inder dicgése
bashkelidhur ketsj vendimi, diese! t& mund (& tregrohen ne territonn « tyre, vetem nese jane
ne perputhie me specifikimet mjedisore ¢ pércakivara ne
Shiojeen IV, me Pérjashtim t¢ permbaitjes se squfurit qe do
1€ jete maksimumi 10 m —_—

3. Nea data 1 Janar 2009, pérmbaytia ¢ squiurit ne eénden pazbatue: - .
diegese per motorret diezel ::fﬁk”h:l ie kaloje 350 ! shem

4 Nga data | Janar 20/ permbajtia ¢ squiurit né Knden MNeni 4/1/e I plote - -
diegese pér motorret diezel nuk fejohet 1 kaloje 10 | Jo me vone se data | janar 2009, duke iu referuar digpnzitave i
mefkg Menst H1Na), Shietet Anetare do 12 Sigurging & lendet diegese

diesel t& mund & tregtohen ne temitocin ¢ tyre, vetim nEs jand nt
Perputhic me specifikimel mjedisore 18 percekivara né Shiojean
1V, me_perjashiim permbaj ‘es sé squfurit g€ do_te jers
Duke tilluar nga | Janari 2009, 1€ gjitha pikat © shiljes ! pazha
duhet 1€ reklamojne qarte dhe dukshem per bleresit
a  perputhjen ¢ paramelrave mjedisort te benzings me
standartin shqiptar $ SH EN 228 ne fugi ose
standarte 1 tjera 18 barazvlefshme me té, :
L S e
he jen e eirave mjedisoré t¢ diezelil
:w s#mdarlijn shqiptar § SH EN 590 ose standarte t&
tiera t¢ barazvlefshem me 1@,
Testimi | (o parametn do e behet sipas metodave 1€ | Nemi 811 ) piote -
testimit si mé poshte: Shietet Anctase do ¢ monitorojné pajtueshmering me kerkesat Ie
a  per benzinkn, sipas stendartt shqiptar S SHEN 228, | \oreve'3 dhe 4 ne lidhje me benzintn dhe léndét djegesc il
ose standarte L€ tjera t€ barazvlefshme me t& mbi bazén ¢ mctodave analilike t referuara perkatésisht n
b per diczzlin, sipas standantit shqiptar 8 SH FN 390, | 510 darteq Europiane EN 228:1999 dhe EN 590:1999.
ose standarte t& tjera t& barazviefshme me té Neni 82 o -
Sheetet Anetare do (¢ rijojné sistemin e monitorimit & cilésisé s&
lendeve djegese ne perputhje me kerkesat ¢ standarteve perkatése
Europiane. Pérdorimi i sistemit & monitorimit (¢ cilesise s&
léndeéve djegése alternative mund 1€ lejohet, me kusht qe
| by sistem (¢ sigurojé rezultate njelloj te besueshime. I pi = Udhezimi i perbashket do te pergatitet dhe miratohet pas

Ngulk'ohen Mmisu-i_i Mjedisit, Pyjeve dhe Admlnlsxhdrrr:lel g;:;n 5:2 der m 30 enhor, Siccs Antare 6o 1 dontzin e esshem iratmicte et projekvendinn

te Ujerave dhe Ministri i Ekonomise, Treglise idhi 1 kombétar per cilesine e

Energjitikes (& miratojne udhtzimin ¢ perbashkét per | raport ne lidhje me te dhenat né mivel o

mmjm dhe rugjen e ¢ dhenave pér cilésine ¢ | léndeve djegese pér vitin paraardhts kalendarik, .

benzings dhe diezelit. — =

Neése pas | Janarit 2009, evidentohen subjekie qe e

reglojne lende djegese me cilesi qé nuk respekion

kerkesat ¢ ketij Vendimi, lénda djegése sekuestrohet

I pazbatueshem | - o

Ngarkohet Inspekiorati Qendror Teknik per ndjekjen ¢

zh%::ntnil & kétyj vendimi, te ndhhimi} e pﬂrashliil}al' ne

piken 7 dhe percaktimin e destinacionit te Ichet djegese

te sekuestruar te parashikuar ne pikén 8 t& ketij vendimi.




————__A-m-_n_lmt_wrﬁ Aneksi 1l (benzina) - 1plote -
Parametrat e Limi Ao
Miesia :‘—‘———n:ﬂ———— Njtsia Limitet
Minimumi | Maksimumi
Numi  kerkuar i oktanit ys B 55 ()
INumri | oktanit per motorrin 85 - &5 B
Presioni i avullitne periudhen e veres &P [ 0 € vy yp ')
Distilimi:
— perqindja € avulluar ne 100°C B4 viv ’ H6.0 I — pérgindia e avulluar né 100°C Ywv  H60 —
— pergindja ¢ avulluar ne 150°C Baviy 150 _ - pergindja ¢ avulluar né 150 'C YWviv 150 [~
{Analiza e hidrokarbureve, \Analizt ¢ hidrokarburir:
+— olefinat W = 18,0 — element tt hidrokarbureve 1€ pangopur vy 180
- wromatiket Mo wiv - 330 = lenddt aromarike Yo viv — 350
I benzene Baviv [ 1.0 - benzoli Ywv 10
e dhsigjent %= b Permbaitia ¢ oksiginit Gomim [~ b
Oksigienate Wksidimer
— metanol {agjentc subilzues gy | 1| | mewnch (Guhel & shiohen agiente]  %avv |- b
i
— elanol (agjente stabilizues mund ta vy |— g etanoli {agjentet stabilizues mund 1€ jene 18 %ewv |- 5
Jene te nevogshem) |
t—alko-ol iso-propyl Pawiv [ 10 — alkuol izopropilik Sviv - 10
— alko-ol tert-buty! Yo vl — 1 — tlkool tetrabutilik Yeviy — 7
(- alko-0l iso-butyl Poviv |- 10 — alkool zobutilik Yl L]
— ¢lere me penmbgjyie karbomi SPaviy | 15 —eteré dictilike g2 pemibainé 5 0se . md Sewiw |- 15
0se me shume MM
— Oksigjenate te tjera @ Boviv [ 10 t— Oksidime te tera () vy [T 10
[Permbajtja e squfurit mek — IS0 (aualihi) Permbaja ¢ squfirit mgkg [ 50
mek [ -
_ mekg 107}
Permbajtja ¢ plumbit ] =
Permbaytja ¢ plimbit ol = 0,005
: s ) 1 1
! Ancksi IV (diezeli]
__ Aneksi 2 (diezeli) Njgsia i 1 Ekonomik | Standarti, me perashtim te permbaitj
- - Limitet piesshe e se squfurit, hyn ne fugi njckahesisht
R Niesia Limitet Pacametri (1) - ——m financiare, | vendet antare. Projekt-VKM parashiki
Minimum_| Maksimun_| M | Mk e e e
e ] o L L s 5"_0 - z::l:ﬂlc direktives per permbaitien
Densiteti ne 15°C Keim' | -~ 845 [Dendesia ng 15 °C kg/m3 B45 ;?:“ﬁ;r:h;e masen 10 mgkg do
Pika e distilimit | °C 360 N Ne | Janar 2011
[nstifami:
95% ——
Hidrokarbure Yem/m 1 F—95 % (viv) ptrpunuarng | °C = 360
policiklike Hidrokarburet  aromatikeg _
i % mim n
aromatike
Permbajtja e | mgkg | - 350 nga Permbaitja ¢ squfurit mgfkg | - B
squiurit 01.01 2009 - o
31122010 10
10 nga
01.012011
Mbeturing karboni | % - 030
(mbi 10% | (mvm)
‘mbeturina distilimi;
Permbajije hiri % - 001
/)
Ndotja totale mekg | - 24




